10. *Ibid.* (CSEL, 28, 408<sup>5-24</sup>): «[...] ita et ipsi animae, ut in ea visa pergat, quae non ei per sensus corporis nuntiantur, sed per incorporalem substantiam, et ita pergat, ut non discernat, utrum corpora sint an similitudines corporum, aliquando a corpore accidit, aliquando ab spiritu: et a corpore quidem sive naturali vicissitudine, ut sunt visa somniantium — dormire quippe a corpore est homini — sive aliqua mala valetudine sensibus perturbatis, ut, cum a phreneticis simul et corpora videntur et visa similia corporibus, tamquam et ipsa prae oculis adsint, aut penitus interclusis, sicut saepe male facti morbo aliquo ingravescente praesente corpore diu absentes, deinde hominibus redditi multa se vidisse dixerunt; ab spiritu vero, cum omnino sano atque integro corpore in alienationem rapiuntur, sive ita, ut et per sensus corporis corpora videant et in spiritu quaedam similia, quae a corporibus non discernant, sive penitus avertantur a sensibus carnis et nihil per eos omnino sentientes illa spiritali visione habitent in similitudinibus corporum».
11. *Qua dirigitur sentiendi modus* (un'analoga espressione ricorre in: *Gn. litt.*, VII, xiii, 20 (CSEL, 28, 212<sup>19-20</sup>): «ipsumque tangendi sensum, qui per totum corpus est, ab eodem cerebro dirigi per medullam cervicis [...]»): per una sinossi dei diversi modi in cui essa è stata intesa e resa dai traduttori, cfr. Agostino, *Commenti alla Genesi*, cit., p. 1612, n. 107. In aggiunta, riporto di seguito anche la traduzione di M.E. Korger, H.U. von Balthasar (hrsg. von), Aurelius Augustinus, *Psychologie und Mystik (De Gen. ad litt.12)*, Johannes Verlag, Einsiedlen 1960, p. 61: «[...] die Wege des Aufmerkens vom Gehirn her, von dem aus die Art des Fühlens geleitet wird».
12. Aug., *Gn. litt.*, XII, xx, 42 (CSEL, 28, 409<sup>3-12</sup>): «Sed cum a corpore causa est, ut talia visa cernantur, non ea corpus exhibet; neque enim habet eam vim, ut formet aliquid spiritale, sed sopito aut perturbato aut etiam intercluso itinere intentionis a cerebro, qua dirigitur sentiendi modus, anima ipsa, quae motu proprio cessare ab hoc opere non potest, quia per corpus non sinitur vel non plene sinitur corporalia sentire vel ad corporalia vim suae intentionis dirigere, spiritu corporalium similitudines agit aut intuetur obiectas. Et si quidem ipsa eas agit, phantasiae tantum sunt, si autem obiectas intuetur, ostensiones sunt».
13. Tale gradazione viene espressa mediante la sequenza di participi *sopito*, *perturbato*, *intercluso* (cfr. *supra*, n. 10; *trin.*, XI, iv, 7 (CCSL, 50, 342<sup>19-23</sup>): «Sed plurimum differt utrum sopitis (2) *sensibus corporis* sicuti sunt dormientium, aut ab interiore compage turbatis sicuti sunt furentium, aut alio quodam modo alienatis sicuti sunt divinantium vel prophetantium [...]»): il primo esprime una condizione di natura fisiologica, i restanti due invece altrettante situazioni di carattere patologico.
14. *Non sinitur vel non plene sinitur*: Agostino allude qui all'esperienza del delirio, nel corso della quale, durante la veglia, il soggetto coinvolto si trova al cospetto di similitudini indistinguibili (cfr. *infra*, n. 27) senza che questo comporti la cessazione della normale attività percettiva.
15. Sul significato tecnico assunto in questo contesto dal termine *ostensio*, cfr. le osservazioni preziose di M. Dualey, *Le rêve dans la vie*, cit., p. 113.
16. Agostino dichiara di aver ricavato l'accezione del termine *spiritus* dall'Apostolo Paolo (*Gn. litt.* XII, viii, 19, con riferimento al testo paolino di *1 Cor 14*), ma è in realtà fortemente influenzato dalla riflessione di Porfirio. Su questo punto, ampiamente discusso dalla critica, si veda la copiosa bibliografia citata in Agostino, *Commenti alla Genesi*, cit., pp. 1598-1599, n. 28.

17. Aug., *Gn. litt.*, XII, ix, 20 (CSEL, 28, 391<sup>8-11</sup>): «Unde adparet magis ad mentem pertinere prophetiam quam ad istum spiritum, qui modo quodam proprio vocatur spiritus, vis animae quaedam mente inferior, ubi corporalium rerum similitudines exprimuntur».
18. Anche sul concetto di *intentio*, tradizionalmente accostato alle nozioni stoiche di ἐπιτασις (ο τάσις) e τόνος, e più recentemente a quella neoplatonica di προσοχή (con particolare riferimento al libro I del *De abstinentia* porfiriano), mi permetto di rimandare alla bibliografia citata in Agostino, *Commenti alla Genesi*, cit., p. 1537, n. 68 (da aggiornare e confrontare con quella fornita da: J. Lagouanère, *Âme, corps et conscience de soi dans le De quantitate animae d'Augustin*, «Augustiniana», 68/2 (2018), pp. 229-256: 248, n. 63).
19. Aug., *Gn. litt.*, VII, xvii, 23 (CSEL, 28, 214<sup>15-26</sup>): «Proinde, quoniam pars cerebri anterior, unde sensus omnes distribuuntur, ad frontem conlocata est atque in facie sunt ipsa velut organa sentiendi [...] ideo scriptum arbitror, quod *in faciem deus* sufflaverit *homini flatum vitae, cum factus est in animam vivam*».
20. Ivi, VII, xvii, 24 (CSEL, 28, 215<sup>3-17</sup>): «Et quoniam corporalis motus, qui sensum sequitur, sine intervallis temporum nullus est, agere autem intervalla temporum spontaneo motu nisi per adiutorium memoriae non valemus, ideo tres tamquam ventriculi cerebri demonstrantur: unus anterior ad faciem, a quo sensus omnis; alter posterior ad cervicem, a quo motus omnis; tertius inter utrumque, in quo memoriam vigere demonstrant, ne, cum sensum sequitur motus, non conectat homo quod faciendum est, si fuerit quod fecit oblitus. Haec illi certis indicis probata esse dicunt, quando et ipsae partes aliquo adfectae morbo vel vitio, cum defecissent officia vel sentiendi vel movendi membra vel motus corporis reminiscendi, satis quid valerent singulae declararunt eisque adhibita curatio cui rei reparandae profecerit exploratum est»; xix, 25 (216<sup>10-17</sup>): «Denique, dum haec eius tamquam ministeria vitio quolibet seu perturbatione omni modo deficientibus nuntiis sentiendi et ministris movendi, tamquam non habens cur adsit abscedit. Si autem non ita deficient, ut in morte adsolet, turbatur eius intentio, tamquam conantis reintegrare labentia nec valentis. Et in quibus rebus turbatur, inde cognoscitur quae pars ministeriorum in causa sit, ut, si potuerit, medicina succurrat». Sulle possibili fonti mediche di Agostino, cfr. la bibliografia citata in Agostino, *Commenti alla Genesi*, cit., p. 1536, n. 64 (a cui si può aggiungere con profitto: H. von Staden, *Body, Soul and Nerves: Epicurus, Herophilus, Erasistratus, the Stoics, and Galen*, in *Psyche and Soma*, cit., pp. 79-116).
21. Aug., *Gn. litt.*, VII, xiii, 20 (CSEL, 28, 212<sup>15-24</sup>): «Unde [scil. “a cerebri loco”] et radii emicant oculorum et de cuius medio velut centro quodam non solum ad oculos, sed etiam ad sensus ceteros tenues fistulae deducuntur, ad aures videlicet, ad nares, ad palatum, propter audiendum, olfaciendum atque gustandum; ipsumque tangendi sensum, qui per totum corpus est, ab eodem cerebro dirigi per medullam cervicis et eam, quae continetur ossibus, quibus dorsi spina conseritur, ut inde se tenuissimi quidam rivuli, qui tangendi sensum faciunt, per cuncta membra diffundant». Sulla dottrina agostiniana della visione e sulle sue fonti filosofiche, cfr. G. O'Daly, *Augustine's Philosophy of Mind*, Duckworth, Berkeley-Los Angeles, 1987, trad. it. *La Filosofia della mente in Agostino*, a cura di M.G. Mara, Augustinus, Palermo 1991, pp. 109-110.
22. Aug., *trin.*, XI, ii, 2 (CCSL, 50, 334<sup>1-9</sup>): «Cum igitur aliquod corpus videmus, haec tria, quod facillimum est, consideranda sunt et dinoscenda. Primo ipsa res quam videmus sive lapidem sive aliquam flammam sive quid aliud quod videri oculis potest, quod

- utique iam esse poterat et antequam videretur. Deinde visio quae non erat priusquam rem illam obiectam sensui sentiremus. Tertio quod in ea re quae videtur quamdiu videtur sensum detinet oculorum, id est animi intentio. In his igitur tribus non solum est manifesta distinctio sed etiam discreta natura». Per un'interpretazione della genesi della «epistemologia triadica» di Agostino (considerata in parallelo alla triade metafisica di *creatio*, *conversio* e *formatio*), cfr. C. Tornau, *The Background of Augustine's Triadic Epistemology in «De Trinitate» 11-15. A suggestion*, in *Le «De Trinitate» de saint Augustin: exégèse, logique et noétique. Actes du colloque international de Bordeaux, 16-19 juin 2010*, édités par E. Bermon et G. O'Daly, préface de R. Williams, Institut d'Études Augustiniennes, Paris 2012, pp. 251-266.
23. Gli effetti della congiunzione di questi tre termini possono variare a seconda dell'intensità dell'azione unitiva operata dall'anima e della capacità di resistenza propria del corpo: cfr. *trin.* XI, ii, 5 (*CCSL*, 50, 339<sup>138-143</sup>): «Voluntas autem tantam habet vim copulandi haec duo, ut et sensum formandum admoveat ei rei quae cernitur et in ea formatum teneat. Et si tam violenta est ut possit vocari amor aut cupiditas aut libido, etiam ceterum corpus animantis vehementer afficit, et ubi non resistit pigrior duriorque materies in similem speciem coloremque commutat» (Agostino ha in mente il caso dei camaleonti e quanto narrato nel testo biblico di *Gen* 30, 37-40 già commentato in *trin.* III, vii, 15).
24. Ivi, *trin.*, XI, ii, 3 (*CCSL*, 50, 336<sup>62-70</sup>): «Qua (scil. "re aliqua visibili") detracta nulla remanet forma quae inerat sensui dum adesset illud quod videbatur; sensus tamen ipse remanet qui erat et priusquam aliquid sentiretur velut in aqua vestigium tamdiu est donec ipsum corpus quod imprimatur inest, quo ablato nullum erit cum remaneat aqua quae erat et antequam illam formam corporis caperet. Ideoque non possumus quidem dicere quod sensum gignat res visibilis; gignit tamen formam velut similitudinem suam quae fit in sensu cum aliquid videndo sentimus».
25. Aug., *Gn. litt.*, VII, xiii, 20 (cfr. *supra*, nota 20); VII, xvii, 23 (*CSEL*, 28, 214<sup>17-24</sup>): «[...] excepto tangendi sensu, qui per totum corpus diffunditur; qui tamen etiam ipse ab eadem anteriore parte cerebri ostenditur habere viam suam, quae retrorsus per verticem atque cervicem ad medullam spinae, de qua loquebamur paulo ante, deducitur, unde habet utique sensum in tangendo et facies, sicut totum corpus, exceptis sensibus videndi, audiendi, olfaciendi, gustandi, qui in sola facie praelocati sunt [...]». Sulla riflessione agostiniana dedicata al senso del tatto, cfr. M. Perrin, *Le toucher et la morale : quelques exemples pris chez Lactance (250/325), Augustin (354/430) et Némésius d'Emèse (fin du IV siècle)*, in *Représentations du toucher*, Feuillet de l'E.N.S. Fontenay-St. Cloud, Formation Histoire des Idées et des Lettres, Septembre 1994, pp. 21-50.
26. Aug., *Gn. litt.*, XII, xx, 42 (*CSEL*, 28, 409<sup>12-16</sup>): «Denique cum oculi dolent vel extincti sunt, quia non est causa in sede cerebri, unde ipsa dirigitur intentio sentiendi, non fiunt huius modi visiones, quamvis cernendis corporalibus obstaculum existat a corpore».
27. Per brevità, chiamo «indistinguibili» le visioni spirituali incorporee che l'anima scorge interiormente (cioè non mediante un atto di percezione sensoriale) senza saperle distinguere dalle corrispondenti realtà corporee; di contro, considererò «distinguibili» quelle che l'anima scorge interiormente, sapendo però riconoscere che si tratta di immagini incorporee somiglianti a corpi. L'uso dei due aggettivi, dunque, non corri-

- sponde a una differenza strutturale di natura tra le due forme di visione (in entrambi i casi, infatti, si tratta di immagini incorporee somiglianti a corpi), bensì a una distinzione derivante dall'attività di discernimento propria dell'anima (che solo nel primo caso essa è capace di attuare).
28. Aug., *Gn. litt.*, XII, xx, 42 (CSEL, 28, 409<sup>16-26</sup>): «Magis enim caeci aliquid dormientes quam vigilantes vident; dormientibus quippe in cerebro consopitur via sentiendi, quae intentionem ad oculos ducit, ideoque ipsa intentio in aliud aversa cernit visa somniorum, tamquam species corporales adsint, ut sibi dormiens vigilare videatur et non similia corporibus, sed ipsa corpora intueri se putet: cum autem vigilant caeci, ducitur per illa itinera intentio cernendi, quae cum ad loca venerit oculorum non exeritur foras, sed ibi remanet, ut vigilare se sentiant potiusque esse in tenebris vigilando etiam per diem quam dormiendo sive per diem sive per noctem».
  29. Aug., *trin.*, XI, ii, 2 (CCSL, 50, 335<sup>26-31</sup>): «Nam sensus et ante obiectum rei sensibilis nisi esset in nobis non distaremus a caecis dum nihil videmus sive in tenebris sive clausis luminibus. Hoc autem distamus quod nobis inest et non videntibus quo videre possimus, qui sensus vocatur; illis vero non inest, nec aliunde nisi quod eo carent caeci appellantur».
  30. *Ibid.* (CCSL, 50, 335<sup>40-47</sup>): «Qui etiam passione corporis cum quisque excaecatur, interceptus exstinguitur, cum idem maneat animus, et eius intentio luminibus amissis non habeat quidem sensum corporis quem videndo extrinsecus corpori adiungat atque in eo viso figat aspectum, nisi tamen ipso indicet se adempto corporis sensu nec perire potuisse nec minui; manet enim quidam videndi appetitus integer sive id possit fieri sive non possit».
  31. *Visa dormientium*: da notare che *visio* e *visum* sono le due traduzioni latine fornite da Cicerone per il greco *φαντασία*: cfr. *Academica priora*, II, vi, 18.
  32. L'oggetto della percezione, in tale condizione, può forse essere identificato nell'*affectio* con cui si rende manifesta la presenza al corpo dell'anima stessa: Aug., *Gn. litt.*, XII, xx, 43 (cfr. *infra*, n. 43).
  33. Aug., *Gn. litt.*, XII, xx, 42 (CSEL, 28, 409<sup>26-410<sup>9</sup></sup>): «Nam et qui caeci non sunt, plerique patentibus oculis dormiunt nihil per eos videntes, sed non ideo nihil videntes, cum spiritu cernant visa somniorum, si autem clausis oculis vigilant, neque dormientium praesto sunt visionibus neque vigilantium. Tantum tamen valet, quod usque ad oculos eorum nec sopita nec perturbata nec interclusa pervenit a cerebro via sentiendi et animae intentionem usque ad ipsas quamvis clausas fores corporis ducit, ut cogitentur quidem imagines corporum, sed nullo modo pro eis habeantur corporibus, quae per oculos sentiuntur».
  34. Benché a questa altezza del testo Agostino non si esprima in proposito, tali visioni non sempre sono di natura indistinguibile e, parimenti, non sempre risultano distinguibili in ugual misura. Cfr. *Gn. litt.*, XII, xx, 43 (CSEL, 28, 410<sup>19-411<sup>6</sup></sup>): «Quem nisum quoniam non amittit, tanta expressione format similia, ut imagines corporalium a corporalibus discernere non valens, utrum in illis an in istis sit, nesciat et cum scit longe alio modo sciat, quam dum in cogitando versantur sive occurrunt similitudines corporum: qui modus nisi ab expertis capi utcumque non potest. Hinc enim erat, quod me dormiens in somnis videre sciebam nec tamen illas corporalium rerum similitudines, quas videbam, sic ab ipsis corporalibus discernebam, quemadmodum eas cogitantes etiam clausis oculis vel in tenebris constituti discernere solemus. Tantum

- valet ipsa animi intentio utrum perducatur usque ad sensus licet clausos an in ipso cerebro, unde in haec nititur, aliqua causa existente in aliud avertatur, ut, quamvis aliquando se noverit non corpora, sed corporum similitudines cernere vel minus erudita etiam ipsa esse corpora existimans sentiat se non ea corpore, sed spiritu videre».
35. O, potremmo aggiungere, con gli occhi aperti ma nelle tenebre: cfr. Aug., *trin.*, XI, ii, 2 (*supra*, nota 29) e *Gn. litt.*, XII, xx, 43 (*supra*, nota 34). Benché sortiscano il medesimo effetto (l'impossibilità della visione corporea), le due condizioni non sono pienamente assimilabili. Il fatto di avere gli occhi chiusi da svegli, infatti, è riconducibile all'operazione intenzionale dell'anima, contraria a quella precedentemente osservata, che disgiunge il senso del corpo dall'oggetto sensibile: Aug., *trin.*, XI, viii, 15 (CCSL, 50, 351<sup>72</sup>-352<sup>83</sup>): «Voluntas porro sicut adiungit sensum corpori, sic memoriam sensui, sic cogitantis aciem memoriae. Quae autem conciliat ista atque coniungit, ipsa etiam disiungit ac separat, id est voluntas. Sed a sentiendis corporibus motu corporis separat corporis sensus ne aliquid sentiamus aut ut sentire desinamus veluti cum oculos ab eo quod videre nolumus avertimus vel claudimus; [...] ita motu corporis agit voluntas ne sensus corporis rebus sensibilibus copuletur».
36. Aug., *Gn. litt.*, XII, xxiii, 49 (CSEL, 28, p. 414<sup>22-26</sup>): «Quod autem nunc insinuare satis arbitror, certum est esse spiritalem quandam naturam in nobis, ubi corporalium rerum formantur similitudines, sive cum aliquod corpus sensu corporis tangimus, et continuo formatur eius similitudo in spiritu memoriae reconditur».
37. Cfr. Aug., *trin.*, XI, ii-iii, 6 (CCSL, 50, 339<sup>161</sup>-340<sup>3</sup>): «[...] quia etiam detracta specie corporis quae corporaliter sentiebatur remanet in memoria similitudo eius quo rursus voluntas convertat aciem ut inde formetur intrinsecus sicut ex corpore obiecto sensibili sensus extrinsecus formabatur. Atque ita fit illa trinitas ex memoria et interna visione et quae utrumque copulat voluntate, quae tria cum in unum coguntur ab ipso coactu cogitatio dicitur»; iii, 6 (CCSL, 50, 340<sup>8-17</sup>): «Sed pro illa specie corporis quae sentiebatur extrinsecus succedit memoria retinens illam speciem quam per corporis sensum combibit anima, proque illa visione quae foris erat cum sensus ex corpore sensibili formaretur succedit intus similis visio cum ex eo quod memoria tenet formatur acies animi et absentia corpora cogitantur, voluntasque ipsa quomodo foris corpori obiecto formandum sensum admovebat formatumque iungebat, sic aciem recordantis animi convertit ad memoriam ut ex eo quod illa retinuit ista formetur, et fit in cogitatione similis visio». Per un'interpretazione (probabilmente ispirata a Varrone) del verbo *cogito* come forma frequentativa di *cogo*, cfr. il celebre testo di Aug., *Confessiones*, X, xi, 18.
38. E conservata in forma latente anche quando l'attenzione del pensiero è rivolta ad altro: Aug., *trin.*, XI, iii, 6 (CCSL, 50, 341<sup>32-41</sup>): «Sed utriusque coniunctio, id est eius quam memoria tenet et eius quae inde exprimitur ut formetur acies recordantis, quia simillimae sunt, veluti unam facit apparere. Cum autem cogitantis acies aversa inde fuerit atque id quod in memoria cernebatur destiterit intueri, nihil formae quae impressa erat in eadem acie remanebit, atque inde formabitur quo rursus conversa fuerit ut alia cogitatio fiat. Manet tamen illud quod reliquit in memoria, quo rursus cum id recordamur convertatur, et conversa formetur atque unum cum eo fiat unde formatur».
39. Il pensiero come riattivazione di contenuti mnemonici perduti richiede necessariamente la presenza perdurante, sia pur parziale o minimale, di tali contenuti nel serba-

- toio della memoria. Sul complesso rapporto tra pensiero, memoria e oblio, cfr. B. Cillerai, *La memoria come capacitas Dei secondo Agostino. Unità e complessità*, Edizioni ETS, Pisa 2008, pp. 176-189.
40. Aug., *Gn. litt.* XII, xxiii, 49 (CSEL, 28, 387<sup>8-15</sup>): «Ipsum quippe caelum et terram et ea, quae in eis videre possumus, etiam in tenebris constituti cogitamus, ubi nihil videntes oculis corporis, animo tamen corporales imagines intuemur, seu veras, sicut ipsa corpora vidimus et memoria retinemus, seu fictas, sicut cogitatio formare potuerit. Aliter enim cogitamus Carthaginem, quam novimus, aliter Alexandriam, quam non novimus»
41. Cfr. es. Aug., *Gn. litt.* XII, vi, 15 (CSEL, 28, 414<sup>26</sup>-415<sup>4</sup>): «[...] sive cum absentia corpora iam nota cogitamus, ut ex eis formetur quidam spiritalis aspectus, quae iam erant in spiritu et antequam ea cogitarem; sive cum eorum corporum, quae non novimus, sed tamen esse non dubitamus, similitudines non ita ut sunt illa, sed ut occurrit, intuemur; sive cum alia, quae vel non sunt vel esse nesciuntur, pro arbitrio vel opinione cogitamus»; *trin.*, XI, v, 8 (CCSL, 50, 343<sup>1-5</sup>): «Sed quia praevalet animus non solum oblita verum etiam non sensa nec experta confingere ea quae non exciderunt augendo, minuendo, commutando, et pro arbitrio componendo, saepe imaginatur quasi ita sit aliquid quod aut scit non ita esse aut nescit ita esse»; x, 17 (CCSL, 50, 354<sup>12-355</sup><sup>36</sup>): Quis enim vidit cygnum nigrum? Et propterea nemo meminit. Cogitare tamen quis non potest? Facile est enim illam figuram quam videndo cognovimus nigro colore perfundere quem nihilominus in aliis corporibus vidimus, et quia utrumque sensimus, utrumque meminimus. Nec avem quadrupedem meminimus quia non vidi, sed phantasiam talem facillime intueor dum alicui formae volatili qualem vidi adiungo alios duos pedes quales itidem vidi. Quapropter dum coniuncta cogitamus quae singillatim sensa meminimus, videmur non id quod meminimus cogitare, cum id agamus moderante memoria unde sumimus omnia quae multipliciter ac varie pro nostra voluntate componimus. [...] Ita nulla corporalia nisi aut ea quae meminimus aut ex his quae meminimus cogitamus».
42. Questa considerazione si inserisce nel quadro teorico della riflessione condotta nel dialogo *De quantitate animae*, che approda alla definizione della percezione sensibile come «passio corporis per seipsam non latens animam» (*De quantitate animae*, in Sancti Aureli Augustini *Soliloquiorum libri duo, De immortalitate animae, De quantitate animae*, recensuit W. Hörmann, Hoelder-Pichler-Tempsky, Vindobonae 1986 (CSEL 89), xxv, 48 (193<sup>11-12</sup>)). Su questo importante snodo della dottrina agostiniana (su cui non è qui possibile soffermarsi) e sulle sue fonti filosofiche, cfr. Ch. Brittain, *Non-Rational Perception in the Stoics and Augustine*, «Oxford Studies in Ancient Philosophy», 22 (2002), pp. 253-308 (in part. pp. 274-288); Id., *Attention Deficit in Plotinus and Augustine: Psychological Problems in Christian and Platonist Theories of the Grades of Virtue*, «Proceedings of the Boston Area Colloquium of Ancient Philosophy», 18/1 (2003), pp. 223-275; J. Lagouanère, *Âme, corps et conscience de soi*, cit., pp. 250-255 (e l'ampia bibliografia citata in questi studi).
43. Cfr. Aug., *Gn. litt.*, VII, xx, 26 (CSEL, 28, 216<sup>18</sup>-217<sup>3</sup>): «Namque aliud esse ipsam, aliud haec eius corporalia ministeria, vel vasa vel organa vel si quid aptius dicipossunt, hinc evidenter elucet, quod plerumque se vehementi cogitationis intentione avertit ab omnibus, ut prae oculis patentibus recteque valentibus multa posita nesciat et, si maior intentio est, dum ambulabat, repente subsistat, avertens utique imperandi nu-

tum a ministerio motionis, qua pedes agebantur; si autem non tanta est cogitationis intentio, ut figat ambulans loco, sed tamen tanta est, ut partem illa cerebri mediam nuntiantem corporis motus non vacet advertere, obliviscitur aliquando et unde veniat et quo eat, et transit imprudens villam, quo tendebat, natura sui corporis sana, sed sua in aliud advocata»; *trin.*, XI, viii, 15 (CCSL, 50, 352<sup>86-107</sup>): «Memoriam vero a *sensu voluntas* avertit cum in *aliud* intenta non *ei* sinit inhaerere praesentia. Quod animadvertere facile est cum saepe coram loquentem nobis aliquem aliud cogitando non audisse nobis videmur. Falsum est autem; audivimus enim sed non meminimus subinde per *aurium sensum labentibus vocibus* alienato nutu *voluntatis* per quem solent infigi memoriae. Verius itaque dixerimus cum tale aliquid accidit: 'non meminimus', quam: 'non audivimus'. Nam et legentibus evenit et mihi saepissime ut perfecta *pagina* vel *epistula* nesciam quid legerim et repetam. In *aliud* quippe intento nutu *voluntatis* non sic est adhibita memoria *sensui corporis* quomodo *ipse sensus* adhibitus est *litteris*. Ita et ambulantes intenta in *aliud voluntate* nesciunt qua transierint. Quod si non vidissent, non ambulassent aut *maiore intentione* palpando ambulassent, praesertim si per incognita pergerent; sed quia facile ambulaverunt, utique viderunt. Quia vero non sicut *sensus oculorum locis* quacumque pergebant ita *ipsi sensui* memoria iungebatur, nullo modo id quod viderunt etiam recentissimum meminisse potuerunt. Iam porro ab *eo quod in memoria est animi aciem velle* advertere nihil est aliud quam non inde cogitare».

44. Aug., *trin.*, XI, iv, 7 (CCSL, 50, 341<sup>1</sup>–342<sup>18</sup>): «Voluntas vero illa quae hac atque hac fert et refert aciem formandam coniungitque formatam, si ad interiorem phantasiam tota confluerit atque a praesentia corporum quae circumiacent sensibus atque ab ipsis sensibus corporis animi aciem omnino averterit atque ad eam quae intus cernitur imaginem penitus converterit, tanta offunditur similitudo speciei corporalis expressa ex memoria ut nec ipsa ratio discernere sinatur utrum foris corpus ipsum videatur an intus tale aliquid cogitetur. Nam interdum homines nimia cogitatione rerum visibilibus vel inlecti vel territi etiam eiusmodi repente voces ediderunt quasi revera in mediis talibus actionibus seu passionibus versarentur. Et meminisse me audisse a quodam quod tam expressam et quasi solidam speciem feminei corporis in cogitando cernere soleret ut ei se quasi misceri sentiens etiam genitalibus fluere. Tantum habet virium anima in corpus suum et tantum valet ad indumenti qualitatem vertendam atque mutandam quomodo afficiatur indutus qui cohaeret indumento suo».
45. Aug., *Gn. litt.*, XII, xx, 43 (CSEL, 28, 211<sup>17-11</sup>): «[...] longe sit tamen ab affectione, qua suo corpori praesentatur: unde se norunt et caeci vigilare, cum similitudines corporum cogitatas a corporibus, quae videre non possunt, certa notione discernunt».
46. Agostino, come noto, ammette l'esistenza di una particolare forma di memoria ordinata all'intelligibile, e in quanto tale estranea alla sfera della sensibilità e della rappresentazione: per un'accurata trattazione della questione, B. Cillerai, *La memoria come capacitas Dei*, cit., pp. 56-74.
47. Al contempo e per altro verso, la memoria rappresenta la condizione indispensabile affinché la sensazione si costituisca in quanto attività cognitiva, nella misura in cui garantisce che il soggetto senziente non si relazioni alla realtà esterna come a «una sorgente di infiniti segnali istantanei, irrelati e totalmente indecifrabili». A tal proposito, cfr. B. Cillerai, *La memoria come capacitas Dei*, cit., pp. 222-231.
48. Cfr. Aug., *trin.*, XI, viii, 13 (CCSL, 50, 349<sup>11</sup>–350<sup>20</sup>): «Sed hinc adverti aliquanto mani-